1

國立東華大學 103 學年度第 2 學期
圖書資訊服務諮詢委員會第 1 次會議記錄

壹、時間：104 年 6 月 9 日(二)中午 12:10

貳、地點：行政大樓 303 會議室

参、主持人：黃振榮主任代理(楊主任委員另有要事，請假)                  紀錄：周小萍

肆、出席人員：

白委員亦方（請假，王立凡助理代理）  王委員立中  黃委員振榮

張委員美莉（請假，謝彩君組長代理）  馮委員是才（請假）

羅委員德芬  侯委員佳利  林委員俊偉  林委員偉信   邱委員淑宜 陳委員毓昀（請假）

徐委員揮彥（請假，賴宇松副教授代理）

徐委員玉寶  李委員敏賢（請假）  胡委員文祥  梁委員嘉晉

    列席人員：

〔圖資中心〕張組長繼元  毛組長起安  李組長宇峰  何組長銘俊

呂組長俊慧  楊組長麗娟  葉宏達技術師

伍、議程

一、主席致詞。（略）

二、確認上次會議紀錄。（確認通過）

三、業務報告。

四、提案討論

﹝第一案﹞

提案單位：圖書資訊中心

案由：擬新訂「國立東華大學圖書資訊中心虛擬專屬伺服器服務申請辦法」，提請討論。

說明：

一、為降低本校伺服器建置及維運成本，並落實節能減碳，本校陸續建置虛擬主機提供

借用。

二、去(103)年已由教學卓越計畫經費建置教學雲端虛擬主機及儲存雲，提供教師及學生

申請借用。

三、本辦法係提供行政單位申請借用，用以放置全校性校務服務行政資訊系統。

決議：照案通過。(如附件一)

﹝第二案﹞

提案單位：圖書資訊中心

2

案由：擬延至 105 學年起，全校學生信箱一致改用 Gmail 系統，提請討論。

說明：依 103 學年第 1 學期第 2 次本會議臨時提案三決議，104 學年起將新生及畢業校友信

箱改用 Gmail 系統，因下列考量及因素，擬請同意延至 105 學年全校學生一致實施。

（一）新、舊生學生使用兩套不同郵件系統，易造成判斷上的混淆：在實際行政作業上，

如新生中有提早入學及復學的學生，舊生有轉學生等，在 email 判斷上易生混淆，

恐造成行政同仁作業及諮詢協助上的困擾。

（二）評估 Email 轉換的準備工作有：

1.建立學生帳號，

2.建立 LDAP 帳密維護介面，

3.建立 Gmail 群組，

4.因群組大幅改變，公告信系統必須做不小修改，

5.教育訓練，

6.宣導及學生搬移信件作業，

各項前置作業與宣導計畫需要較長時間規劃與準備。

        決議：

1.同意延至 105 學年全校學生統一改使用免付費之 Google Apps for Education 版。

2.更換系統之前，請安排並加強更換系統推廣、教育訓練及轉移信件時程，以降低適應

期間的問題產生。

五、臨時動議

    〔臨時動議一〕：目前個人申請的 Gmail 帳號，無法設定為以學校郵件帳號寄發信件，造成使用

上的困擾。（人社院羅德芬委員提案）

     決議：

1.為提供於校外郵件系統以學校電子郵件帳號寄信之便利性，請圖資中心評估資安、垃

圾信件氾濫等風險後，提出可行性報告。

2.建議可以建置專屬寄件伺服器，透過寄件身份認證、加密等技術可有效防堵寄發大量

垃圾郵件問題，並可提供校外寄發信件的服務。(侯委員佳利提供建議)

補充說明(104.10.27)：

1.本項作法恐引來更多有心人士利用釣魚方式取得同仁或學生的帳號密碼，再以 outlook 或

發信軟體大量寄發垃圾信。

2.利用這種方式製造出來的垃圾信數量可能會是現在盜用 webmail 寄垃圾信的千百倍數量，

同時因為原始寄信者可能來自校外的任何一部電腦，管理人員很難追查。

3

〔臨時動議二〕學生電子郵件改用 Gmail 系統，教職員的部分，是否也可依教職員個人的選擇或

意願，改用或另申請 Gmail 系統的帳號？（王立中研發長提案）

決議：請圖資中心針對此案研究作法後，再提出討論。

補充說明(104.10.27)：

1. 如有需要使用學校網域 G-mail 之教職員，現可自行上網申請，申請網址：

http://mail.ndhu.edu.tw/apply。

2. 本校仍將持續使用學校公務電子郵件帳號(xxx@mail.ndhu.edu.tw)發送公務訊息，建議使用

學校網域 G-mail(xxx@gms.ndhu.edu.tw)之教職員同仁務必將學校公務電子郵件帳號的信

件設定轉寄至學校網域 G-mail 信箱，以避免重要公務訊息無法完全傳達，

3.本校教職員同仁仍需使用學校公務電子郵件帳號登入校務系統。

六、散會（13：30）。

4

附件一

國立東華大學圖書資訊中心虛擬專屬伺服器服務申請辦法

104 年 6 月 9 日 103 學年度第 2 學期第 1 次圖書資訊服務諮詢委員會通過

一、為降低本校各行政單位放置全校性校務服務行政資訊系統之伺服器建置及維運成本，並落實節

能減碳，特訂定本辦法。

二、圖書資訊中心（以下簡稱本中心）提供虛擬主機服務之各項硬體設備，包含所需之實體主機、

儲存空間與設備所在之電腦機房，必要之冷氣、電源、消防、保全、網路連接線路等設施及系

統映像檔之備份，申請單位須自行建置、維運及備份所需作業系統、應用系統及資料。

三、各單位填單申請虛擬主機服務，須符合以下事項：

1.申請單位須提供單一窗口人員負責虛擬主機的維運工作及聯繫，並提供聯絡方式予本中心管

理人員，如窗口人員異動時，應主動向本中心更新聯絡資料。

2.申請單位需自行承擔系統維護及資料備份之責，處理系統安裝錯誤、系統維護管理不當、資

料存取缺漏及應用程式錯誤等事項。

3.本中心因停機維護、預警性之停電維修、環境變更、網路安全等服務需求，而須暫停或終止

虛擬主機全部或部分服務時，本中心將於七日前通知申請單位業務承辦人關閉虛擬主機，申

請單位得無異議配合辦理。倘無法通知不到聯絡窗口或單位業務承辦人未關閉虛擬主機，本

中心得逕行暫停虛擬主機服務。

4.如申請單位要求本中心開放廠商連線維修，除需遵守本中心人員指示及相關規定外，申請單

位需告知廠商，並於合約上註明，倘因開放連線致系統遭第三人經由網際網路入侵、破壞或

擷取其資料等問題，所造成之直接或間接損失，概由廠商負完全之賠償及維修責任。

5.申請單位存放之軟體、資料及使用程序等，皆須遵守「台灣學術網路管理規範」、本校網路管

理規範、與智財及個資等相關法規，如有違反，由申請單位自行承擔相關責任，本中心有權

終止及撤銷違反者之虛擬主機服務。

6.因本虛擬主機以確保全校性校務行政服務正常連線為基本宗旨，不提供大網路流量服務申

請，如影音串流主機等，若申請單位之主機使用過多硬體資源，而致影響整體效能，將協調

申請單位另外購置獨立伺服器單獨放置。

四、申請單位如欲終止虛擬主機服務，應事前申請，並於終止日起七天內完成搬移虛擬主機資料，

本中心不保留原虛擬主機之資料。

五、其他未盡事宜，依本中心資訊安全管理機制(ISMS)相關規定辦理。

六、本辦法經本校圖書資訊服務諮詢委員會議通過後施行，修正時亦同。

5

國立東華大學圖書資訊中心虛擬專屬伺服器服務申請單

1.本服務限供本校行政單位申請，以放置全校性校務服務行政資訊系統，請詳閱管理辦法。

2.每張限填一台機器或網站。

3.如需申請 Domain，請加填「校園網路電腦名稱註冊申請單」。

4.如需開通防火牆服務，請加填「花蓮區域網路中心網路安全設備進出規則申請表」。

申請單位名稱  填表日期 民國       年       月       日

申  請  人
 校內分機

e-mail @mail.ndhu.edu.tw

技術聯絡人
 聯絡電話

e-mail

放置之服務系統/

項目及使用年限

放置                           系統，預計使用    年

作業日期 民國   年   月   日 申請類別 □ 新申請  □ 終止   □ 變更

Domain

系統資訊

配給 2CPU core、4G RAM、50G HD，如有特殊需求，請註明詳細需求內容及原因。

服務通訊協定

(http、ftp…)

申請人

核  章

 申請單位

主管核章

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

圖資中心虛擬專屬伺服器服務申請回條

申請單位名稱  申請人

放置之服務系統

或項目

以下項目由圖資中心填寫

圖資中心承辦人
分機

收件日期 民國   年   月   日

審核與處理

□可執行

□文件不齊，請補送相關文件，如申請 Domain 或開通防火牆服務

□無法執行，原因及建議改進事項：

圖資中心

承辦人核章

 圖資中心

主管核章

1040508 表 LICxxx